REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         DE 2003
( Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Ministério de Integração
Nacional informações sobre a
investigação dos projetos suspeitos de
utilização indevida dos recursos do
Fundo de Desenvolvimento da
Amazônia (FINAM).

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos arts. 115,
inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, encaminho a V. Exª., que
solicite ao Ministério de Integração Nacional, os seguintes questionamentos:

Técnicos da Inventariança da antiga SUDAM estão investigando projetos
suspeitos de utilização indevida dos recursos do FINAM. Em toda a Amazônia,
segundo dados publicados no Jornal A crítica, foram suspensos em 2001, 541
projetos que utilizaram recursos do fundo na ordem de US$ 3,2 bilhões, desse total,
47 projetos do Amazonas foram beneficiados.

Diante disso é que solicito deste Ministério as seguintes informações:

• Qual o montante dos recursos utilizados por cada um dos 47 projetos?
• Qual a atual situação desses projetos, no que se refere a suspensão ou

cancelamento dos recursos?
• Explicitar a situação da empresa WTC Manaus S/A, explicando  as

irregularidades que levaram ao cancelamento dos seus recursos.

Sala das Sessões,  07 de outubro de  2003

Deputada Vanessa Grazziotin

PCdoB/AM